ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

о проведении независимой антикоррупционной экспертизы
Администрация Суровикинского муниципального района Волгоградской области сообщает о проведении независимой антикоррупционной экспертизы проекта решения Суровикинской районной Думы «О внесении изменений в Решение Суровикинской районной Думы Волгоградской области от 02 декабря 2015г. № 13/95 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Суровикинском  муниципальном районе Волгоградской области».
Независимая антикоррупционная экспертиза может проводиться юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов, уполномоченных на проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов на коррупциогенность.

По результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы, в случае выявления коррупциогенных факторов оформляется заключение, в котором указываются выявленные в проекте постановления коррупциогенные факторы и предлагаются способы их устранения.

Заключение независимой антикоррупционной экспертизы направляется в адрес разработчика проекта: отдел экономики и инвестиционной политики администрации Суровикинского муниципального района  Волгоградской области по  почте (по адресу: 404415, Волгоградская область, г. Суровикино, ул. Ленина, 64), курьерским способом либо в виде электронного документа на адрес электронной почты e-adm@vlpost.ru , тел. (8-84473) 2-23-28, факс (8-84473)  2-25-93,  ответственное лицо – Дурицкая Н.В., консультант отдела экономики и инвестиционной политики  администрации Суровикинского муниципального района.
Дата начала приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы – 14 сентября   2016 года, дата окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы – 23 сентября 2016 года.
Независимая антикоррупционная экспертиза проводится за счет собственных средств юридических и физических лиц, проводящих независимую антикоррупционную экспертизу.
ПРОЕКТ

СУРОВИКИНСКАЯ  РАЙОННАЯ ДУМА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ________ 201_ г. N _____
О внесении изменений в решение Суровикинской районной Думы Волгоградской области от 02 декабря 2015г. № 13/95 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Суровикинском муниципальном районе Волгоградской области»
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 28 июня 2014 г. № 172- ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом Суровикинского муниципального района Волгоградской области, Суровикинская  районная Дума решила:

1. Внести в решение Суровикинской районной Думы Волгоградской области от 02 декабря 2015г. № 13/95 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Суровикинском муниципальном районе Волгоградской области» (далее по тексту - Решение) следующие изменения:
1.1. В пункте 2.1  слова «До 1 июля 2016 г.» заменить словами «До 1 января 2019 г.»;

1.2. Пункт 2.2 исключить;

1.3. Пункт 2.3 считать пунктом 2.2;

1.4. В пункте  2.2  слова  «До 1 января 2017 г.» заменить словами «До 1 января 2019 г.».

1.5. Положение о стратегическом планировании в Суровикинском муниципальном районе Волгоградской области, утвержденное Решением, изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно–политической газете Суровикинского района «Заря».

Глава Суровикинского

муниципального района

И.В.Дмитриев
Приложение

к решению
Суровикинской районной Думы

от ________ 201__ г. N _____

ПОЛОЖЕНИЕ

О СТРАТЕГИЧЕСКОМ ПЛАНИРОВАНИИ В СУРОВИКИНСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1.Общие положения

1.1. Положение о стратегическом планировании в Суровикинском муниципальном районе Волгоградской области (далее - Положение) определяет систему стратегического планирования в Суровикинском муниципальном районе Волгоградской области (далее - стратегическое планирование), порядок разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования.
1.2. Положение регулирует отношения, возникающие между сторонами стратегического планирования в процессе  целеполагания, прогнозирования, планирования и программирования социально-экономического развития Суровикинского муниципального района Волгоградской области (далее- Суровикинский муниципальный район).

1.3. Принципы и задачи стратегического планирования определяются Федеральным законом от 28 июня 2014 г. N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 172-ФЗ).

1.4. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе  N 172-ФЗ.

2. Участники стратегического планирования

Участниками стратегического планирования являются:

1) Суровикинская районная Дума Волгоградской области (далее - Суровикинская районная Дума);
2)  глава Суровикинского муниципального района Волгоградской области (далее - глава Суровикинского муниципального района);
3) администрация Суровикинского муниципального района Волгоградской области (далее – администрация Суровикинского муниципального района);

4) Ревизионная комиссия Суровикинского муниципального района Волгоградской области (далее - Ревизионная комиссия Суровикинского муниципального района);

5) муниципальные организации в случаях, предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами Суровикинского муниципального района.

3. Документы стратегического планирования

3.1. К документам стратегического планирования относятся:

1) прогноз социально-экономического развития Суровикинского муниципального района на среднесрочный период (разрабатывается в рамках прогнозирования);

2) муниципальная программа (разрабатывается в рамках программирования).
3.2. К разработке документов стратегического планирования могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

3.3. Документы стратегического планирования, необходимые для обеспечения бюджетного процесса в Суровикинском  муниципальном районе, разрабатываются, утверждаются (одобряются) и реализуются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Полномочия участников стратегического планирования

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере стратегического планирования, предусмотренных Федеральным законом N 172-ФЗ, органы местного самоуправления Суровикинского муниципального района  осуществляют следующие полномочия:

4.1. Суровикинская районная Дума:

1) осуществляет нормативное регулирование в сфере стратегического планирования;

2) осуществляет контроль за реализацией документов стратегического планирования в рамках своих полномочий;

3) осуществляет иные полномочия в сфере стратегического планирования, отнесенные к её компетенции федеральными законами, Уставом Суровикинского муниципального района Волгоградской области и иными муниципальными нормативными правовыми актами Суровикинского муниципального района.
4.2. Глава Суровикинского муниципального района:

1) определяет долгосрочные цели и задачи муниципального управления и социально - экономического развития Суровикинского муниципального района, согласованные с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Волгоградской области;

2) осуществляет иные полномочия в сфере стратегического планирования, отнесенные к его компетенции федеральными законами, Уставом Суровикинского муниципального района Волгоградской области и иными муниципальными нормативными правовыми актами Суровикинского муниципального района.

4.3. Администрация Суровикинского муниципального района:

1) участвует в обеспечении реализации единой муниципальной политики в сфере стратегического планирования в рамках своей компетенции, организует разработку проектов муниципальных нормативных правовых актов в указанной сфере;

2) определяет в пределах полномочий приоритеты социально-экономической политики, долгосрочные цели и задачи социально-экономического развития Суровикинского муниципального района, согласованные с приоритетами и целями социально-экономического развития Волгоградской области и Российской Федерации;

3) определяет последовательность разработки и обеспечивает согласованность и сбалансированность документов стратегического планирования;

4) утверждает план мероприятий, порядок разработки прогноза социально-экономического развития Суровикинского муниципального района на среднесрочный период;

5) осуществляет мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования, утвержденных (одобренных) органами местного самоуправления Суровикинского муниципального района;

6) осуществляет иные полномочия в сфере стратегического планирования, отнесенные к её компетенции федеральными законами, Уставом Суровикинского муниципального района Волгоградской области и иными муниципальными нормативными правовыми актами Суровикинского муниципального района.

4.4. Ревизионная комиссия Суровикинского муниципального района:

1) осуществляет иные полномочия в сфере стратегического планирования, отнесенные к её компетенции федеральными законами, Уставом Суровикинского муниципального района Волгоградской области и иными муниципальными нормативными правовыми актами Суровикинского муниципального района.

5. Государственная регистрация  документов стратегического планирования

Документы стратегического планирования подлежат обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в соответствии с требованиями  Федерального закона № 172-ФЗ.
6. Прогноз социально-экономического развития

Суровикинского муниципального района на среднесрочный

период

6.1. Прогноз социально-экономического развития Суровикинского муниципального района на среднесрочный период разрабатывается ежегодно на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период с учетом прогноза социально-экономического развития Волгоградской области на среднесрочный период, а также с учетом основных направлений бюджетной политики и  налоговой политики Суровикинского муниципального района на среднесрочный период.

6.2. Прогноз социально-экономического развития Суровикинского муниципального района на среднесрочный период одобряется постановлением администрации Суровикинского муниципального района.

6.3. Реализацию полномочий по разработке, корректировке, мониторингу и контролю реализации  прогноза социально-экономического развития Суровикинского муниципального района на среднесрочный период осуществляет уполномоченный орган администрации Суровикинского муниципального района в сфере стратегического планирования.
6.4. Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Суровикинского муниципального района на среднесрочный период утверждается постановлением администрации Суровикинского муниципального района.

7. Муниципальные программы

7.1.Муниципальные программы разрабатываются в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Суровикинского муниципального района, определенными с учетом отраслевых документов стратегического планирования Российской Федерации и документов стратегического планирования Волгоградской области.

7.2. Разработка муниципальных программ осуществляется структурными подразделениями администрации Суровикинского  муниципального района на основании Перечня муниципальных программ Суровикинского муниципального района, утверждаемого постановлением администрации Суровикинского муниципального района.

7.3. Порядок разработки, реализации, мониторинга, контроля и оценки эффективности муниципальных программ утверждается постановлением администрации Суровикинского муниципального района.

7.4.Муниципальные программы утверждаются постановлением администрации Суровикинского муниципального района.

8. Мониторинг реализации документов

стратегического планирования

8.1. Цели и задачи мониторинга реализации документов стратегического планирования определены Федеральным законом № 172-ФЗ.
8.2. Мониторинг реализации документов стратегического планирования осуществляют структурные подразделения администрации Суровикинского муниципального района, ответственные за разработку и реализацию документов стратегического планирования.

8.3. Документами, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования в сфере социально - экономического развития Суровикинского муниципального района, являются:

1) ежегодные отчеты главы Суровикинского муниципального района о результатах своей деятельности либо о деятельности администрации Суровикинского муниципального района;

2) сводный годовой доклад  о ходе и об оценке эффективности реализации муниципальных программ.
8.4. Документы, в которых отражаются  результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования,  подлежат размещению на официальном сайте администрации Суровикинского муниципального района и общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
8.5. Мониторинг реализации документов стратегического планирования и подготовка документов, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования, осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации Суровикинского муниципального района.
9. Контроль реализации

документов стратегического планирования

9.1. Задачи контроля реализации документов стратегического планирования определены Федеральным законом № 172-ФЗ.

9.2. Контроль реализации документов стратегического планирования осуществляется  в порядке, установленном постановлением администрации Суровикинского муниципального района.